
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 136

Terça -feira, 23 de julho de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 23/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ESPECIAL ANO V – Nº 136

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 56, DE 17 DE JULHO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.005053/2024-50, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento da
Aquisição de material gráfico para o Encontro de Cultura, Arte e Patrimônio (ECAPI), o qual ocorrerá nos dias 16, 17 e 18 de outubro de
2024 na UFDPar, conforme segue:

LUCIANA ROCHA FAUSTINO – SIAPE n° 2177969, Cargo/Função: Chefe da Divisão de Esporte e Cultura, Setor: Divisão de
Esporte e Cultura - PREX;

FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA – SIAPE n° 1140658, Cargo: Pró-Reitor de Extensão e Cultura, Setor: Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura – PREX;

ENDY CARVALHO DA SILVA – SIAPE nº 3403005, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura – PREX

GUSTAVO SILVA NASCIMENTO – SIAPE nº 3410706, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Coordenadoria de
Compras - PRAD;

CLAUDIANO MARIANO DA SILVA – SIAPE n° 3392869, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Pró-Reitoria de
Planejamento – PROPLAN

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do
processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos
documentos necessários a correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público
relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de
Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 23/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 136

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 273, DE 22 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
168, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.005112/2024-09, RESOLVE:

Art. 1º Designar NACHARA CAMPOS MENDES, SIAPE: 1172805, lotada na Secretaria Administrativa da Reitoria (FG-01) , para substituir
SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, SIAPE: 1475784, Chefe de Gabinete da Reitoria (CD-03), no período de 16/08/2024 a 22/08/2024, por
motivo de férias do titular.

Art. 2º Tornar sem efeito a portaria nº268, de 18 de julho de 2024, publicada no Boletim de Serviço, ANO V - Nº 135 Segunda -feira, 22
de julho de 2024

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 57, DE 18 DE JULHO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.005044/2024-02, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento da
contratação do Serviço de Computação na Nuvem (Cloud Broker) na UFDPar, conforme segue:

EDUILSON LÍVIO NEVES DA COSTA CARNEIRO – SIAPE n° 1287949, Cargo/Função: Diretor de Sistemas e Infraestrutura de TIC,
Setor: Diretoria de Sistemas e Infraestrutura de TIC;

CASSIO COSTA ALMEIDA – SIAPE n° 3390409, Cargo: Técnico de TI, Setor: Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação – PROTIC;

ALBERTO VIEIRA ABRANTES PINHEIRO – SIAPE n° 1264757, Cargo: Chefe do Apoio Administrativo e de Compras, Setor: Apoio
Administrativo e de Compras – PRAD;

CLAUDIANO MARIANO DA SILVA – SIAPE n° 3392869, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Pró-Reitoria de
Planejamento – PROPLAN.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do
processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos
documentos necessários a correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público
relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de
Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 23/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ESPECIAL ANO V – Nº 136

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

RAPHAELA DA MOTA SILVA
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO


